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1804. 

16. júní.

27. júni.

á Akranesi, að þangað var töluvcrð aðsökn af fastakaupmönimni úr 
Reykjavík. l?n jafnvel þó ekki verði við þvi búizt, cptir áliti stjórnar- 
ráðsins, að staður þessi nokkurnlíma verði þýðingarmikill sem verzlunar- 
staður, virtist því samt sem áður eklti vera na'g ástæða til að hafna uppá- 
stungu alþingis, er það hafði fallizt á með miklum atkvæðamun, um að 
verzlunarstaður þessi verði löggiltur, með þvi ekki verði heldur móti 
því borið, að slíkt gcti verið nokkurs vert fyrir sveitir þær, er hlut 
ciga að máli, þar sem það, einsog áður cr sagt, eklii virðist gcta orðið 
hættulegt fyrir Reykjavíkur kaupstað, sem þar er í grennd.

Að endingu gat stjórnarráðið þess, að ef þessi skoðun næði allra- 
hæstu samþykki konungs, félli burl varauppástunga þingsins um, að 
öllum búseltum fastakaupmönnum á íslandi yrði leyft að reisa sölubúð 
og hafa verzlun við Lambhússund, með því slík ákvörðun, hvort sem 
var, eigi væri tiltækileg, þarsein hún kæmi bcinlínis í bága við hin 
almennu vcrzlunarlög Islands, sem cigi virtist vera ástæða til að gjöra 
neina breyting á nú sem stcndur, cnda yrði það eigi lieldur gjört nema 
ríkisþingið ætti þátt í því.)

Vér Kristján hinn Níundi, og s. frv., Gjörum kunn- 
ugt: Samkvæmt þegnlegum tillögum alþingis hefir Oss allra- 
mildilegast þóknazt aí> löggilda verzlunarstah vib Lambhússund 
á Skipaskaga í BorgarfjarÖar sýslu í suímrumdæminu á Islandi.

Fyrir því skal þaí) frá 1. degi janúarmánabar 1865 leyft 
at hyggja sölubú&ir og hafa fasta verzlun á þessum stab meb 
þeim skilmálum, er segir í opnu bréfi 28. desembermánafear 
1836, og mega einnig frá sama tíma innlendir og útlendir 
lausakaupmenn koma þangafe til verzlunar, þegar þess er gætt, 
sem um þab efni er ákvebið í nefndu lagabobi og í lögum 15. 
aprílmánabar 1854 3. grein.

Eptir þessu eiga allir hlutabeigendur sér þegnlega ab hegba.
Gefib í Vorum konunglega absetursstab Kaupmannahöfn, 

16. dag júnímánabar 1864.

47. Bréf dómsmálastjórnarinnar til amtmannsins yfir 
vesturumdæminu, um eignarrétt til vogreka.

»
I bréfi 8. febrúarm. þ. á. hafib þér, herra amtmabur,
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skýrt frá, a<í> eptir aS búib hafí verií) ab tilkynna ybur, ab í 
októbermánu&i 1862 hafi rekib á land í Stabarsveit í Snæfells- 
nessýslu og um sama leyti í Hnappadalssýslu fjölda af vogreka- 
stubbum af útlendu skipi, sem menn héldu ab hefbi heitiö 
uTheophilo”, eptir því, sem rábib varb af merki, sem var á fjöl 
einni, er var meö vogrektim þeim, er bar á land í Stabarsveit, 
þá hafife þér bofeib hlutabeiganda sýslumanni ab selja vogrek 
þessi, og gefib út auglýsing um þau, en presturinn ab Hítardal, 
þorsteinn prófastur Hjálmarsen, og eigandi kirkjunnar í Hjörtsey, 
Gubmundur fyrrum hreppstjóri Sigurbsson, hafi neitafe, hinn fyrr- 
nefndi a& greiba andvirbib fyrir kvartil meb fernísolíu, er vib 
þetta tækifæri hafi borib á land á reka Hítardals kirkju á 
Gömlueyri vib Litlahraun í Kolbeinsstaba hrepp, og hinn síbar 
nefndi ab selja fram skipsmastur, er borib hafbi upp á reka 
Hjörtseyjar kirkju, 21 alin á lengd og 2Va alin ummáls í nebri 
endann og hafi verib virt á 7 rd.; hafa menn þessir álitib, ab 
þeir sem landeigendur ættu ab eignast þessa hluti eptir opnu 
bréfi 2. aprílm. 1853 og kansellíbr. 26. ágústm. 1809, ef réttur 
eigandi eigi leiddi sig ab þeim og sannabi eignarrétt sinn ábur 
en hinn lögbobni frestur væri út runninn.

þér hafib nú, herra amtmabur, getib þess, ab opib bréf 2. 
aprílm. 1853, saman borib vib opib bréf 4. maí 1778 2. gr. og 
kansellíbr. 26. ágústm. 1809, eigi virbist veita tébum landeigend- 
um rétt þann, er þeir telja ab sér beri, heldur eigi andvirbi 
þeirra hluta, sem hér er um rætt, og sem vafalaust muni vera 
af spánsku skipi, „Theophilo” ab nafni, er hafi brotnab vib 
Reykjanes haustib 1862, ab renna inn í ríkissjóbinn ef eigandi 
eigi leibi sig ab þeim, eptir ákvörbuninni í opnu br. 4. maí 
1778 1. gr. Fyrir þessa sök, og af því ab landeigendur á ís- 
landi jafnabarlega vitni til opins bréfs 2. aprílm. 1853 sem 
heimildar fyrir því, ab þeir séu eigendur ab öllu, sem rekur af 
sjó uppá fjörur þeirra, en ríkissjóburinn meb því móti geti 
misst töluverbar tekjur, einkum eptir þeim mælikvarba, sem 
vant sé vib ab hafa vib virbing á vogrekum á Islandi, þá hafib 
þér, herra amtmabur, beibzt leibbeiningar stjórnarrábsins um, 
hvernig ab skuli farib í slíkurh tilfellum, og sérstaklega beibzt

18G4. 

27. júní.
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1864. úrskurbar um: 1. hvort þorsteinn prdfastur Hjálmarsen i Hítar- 
27. júni. dal og Gufemundur kirkjueigandi Sigurhsson eigi ab eignast and- 

virfci áfcurgreindra hluta, og ef svo skuli vera, 2. hvort Jjafc þá 
framvegis eigi afc vera regla, afc lófcareigendurnir, efcur þeir er 
hafa afnot af rekafjörum, framvegis Jiegar svo er ástatt, sem 
hér er um rætt, eigi afc eignast þau vogrek, sem nefnd eru í 
opnu bréfi 4. maí 1778 1. gr., ef virfcingarverö þeirra ekki fer 
fram yfir þá upphæfc, 15 rd., sem um er rætt í kansellíbr. 26. 
ágústm. 1809.

Um þetta efni kunngjörir nú stjórnarráfcifc yfcur, yfcur til 
leifcbeiningar og athugunar, afc bæfci er þafc, aö opifc br. 2. 
aprílm. 1853, er afceins ræfcir um vogrek á bændaeignum, ekki 
getur átt vifc þafc tilfelli, sem hér er fyrir hendi, eins og þér, 
herra amtmafcur, einnig hafifc álitifc, enda verfca eigi heldur þeir 
hlutir, sem hér er um rætt, heimfærfcir undir orfcin í opnu bréfi 
4. maím. 1778 2. gr.: usmú einstök brot af ströndufcum skipum 
og bátum, sem eru lítils virfci” og samkvæmt þessum orfcum 
verfcur afc skilja kansellíbréfifc frá 26.,ágúst 1809, meö því þafc 
bréf einungis nákvæmar ákvefcur, afc 15 rd. skuli vera takmark 
fyrir verfci þeirra vogreka, sem orö þau eiga vifc, er nú voru 
tiifærfc úr 2. grein hins opna bréfs. f>afc virfcist því vera vafa- 
laust, afc hvorki þorsteinn prófastur Hjálmarsen né Gufcmundur 
kirkjueigandi Sigurfcsson hafi rétt til umráfca yfir vogrekum 
þeim, sem bar upp á fjörur þeirra og hér er um rætt, heldur 
eigi þau afc verfca eign ríkissjófcsins, eptir afc hinn lögbofcni 
frestur er út runninn án þess afc eigandinn hafi leitt sig afc 
þeim og sannafc eignarrétt sinn. þau frumritufc fylgiskjöl, er 
voru mefc bréfi amtsins, eru hérmeö aptur send.

28. júní. 48. Bréf dómsmálastjórnarinnar til biskupsins yfir 
íslandi, um borgun fyrir læknakennslu af fé spítala- 
sjóöanna.

í bréfi 29. októberm. f. á. hafifc þér, háæruveröugi herra, 
skýrt frá, ab amtmafcurinn yfir nor&ur- og austurumdæminu hafi


